3.1 Entre as propostas recebidas das empresas, o Instituto Avalia de Inovação em Avaliação e Seleção - Avalia se destacou ao apresentar a menor
cotação de preço, consolidando-se como a opção mais vantajosa no critério de menor custo. Assim, o preço total estimado desta contratação é o valor
da proposta de menor preço, qual seja, R$ 491.400,00 (quatrocentos e noventa e um mil e quatrocentos reais). 

3.2. O preço total estimado da contratação fundamenta-se conforme pesquisa de preços realizada em conformidade com o Decreto Estadual nº 9.900,
de 7 de julho de 2021, devidamente justificada no orçamento estimado.

 

SEÇÃO 4 - DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

[...]

Contratação de instituição especializada para realização de atividades pertinentes à execução de concurso público que visa a seleção de 63
(sesseta e três) servidores para provimento em cargo efetivo do quadro da Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes - Goinfra, para o cargo de
Gestor de Infraestrutura, levando em consideração a estimativa de 6.300 (seis mil e trezentos) candidatos inscritos, conforme especificado abaixo:

ITEM CÓDIGO SISLOG ESPECIFICAÇÃO ESTIMATIVA DE CANDIDATOS INSCRITOS UNIDADE

1 1066 Contratação de Instituição para realização de Concurso 6.300 Candidatos inscritos

4.1.2. Modalidade: Dispensa de licitação - art.

[...]

contratação de instituição especializada para realização de atividades pertinentes à execução de concurso público que visa a seleção de 63 (sessenta e
três) candidatos para provimento em cargo efetivo do quadro da Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes, tendo a quantidade estimada de
6.300 (seis mil e trezentos) candidatos inscritos, nos termos especificados no Termo de Referência, temos que:

a) Solicitado orçamento junto a fornecedores (via email), as seguintes empresas apresentaram proposta: Instituto Avalia de Inovação em Avaliação e
Seleção - Avalia, CNPJ 40.417.695/0001-26;

[...]

Centro Brasileiro de
Pesquisa em Avaliação
e Seleção e de
Promoção de Eventos -
Cebraspe
CNPJ 18.284.407/0001-
53

Instituto Brasileiro de
formação e Capacitação -
Ibfc
CNPJ 09.211.443/0001-04

Valor total para
6.300 (seis mil e
trezentos) inscritos

R$ 491.400,00
(quatrocentos e noventa
e um mil e quatrocentos
reais)

R$ 541.800,00
(quinhentos e
quarenta e um mil e
oitocentos reais)

R$ 845.334,00
(oitocentos e quarenta
e cinco mil e trezentos e
trinta e quatro reais)

R$ 945.000,00
(novecentos e quarenta e
cinco mil reais)

Valor unitário (por
candidato)

R$ 78,00 (setenta e oito
reais)

R$ 86,00 (oitenta e
seis reais)

R$ 134,18 (cento e
trinta e quatro reais e
dezoito centavos)

R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais)

6.13. Entre as propostas recebidas das empresas mencionadas, o Instituto Avalia de Inovação em Avaliação e Seleção - Avalia, inscrito no CNPJ sob o nº
40.417.695/0001-26, se destacou ao apresentar a menor cotação de preço, consolidando-se como a opção mais vantajosa no critério de menor custo.

[...]

A  instituição deverá comprovar que está incumbida regimentalmente ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional e preencher os requisitos abaixo, comprovando possuir experiência bem-sucedida na realização de:

7.3.1. Pelo menos 01 (um) concurso público, com mais de 3.150 (três mil cento e cinquenta) candidatos inscritos, federal ou estadual, para ingresso em
cargos nas áreas de engenharia, de nível superior e correlatos, com as seguintes fases: provas objetivas e dissertativas, avaliação de títulos e avaliação
por equipe multiprofissional;

7.3.2.

[...]

O pagamento à instituição contratada se baseará no preço unitário por candidato inscrito levando em conta o seguinte:

10.2.1. Até a inscrição de número 6.300 (seis mil e trezentos), será pago 100% (cem por cento) do preço apresentado por candidato;

10.2.2. Da inscrição de número 6.301 (seis mil e trezentos e um) em diante será pago 90% (noventa por cento) do preço apresentado por candidato.

10.3. A estimativa de candidatos inscritos tem o objetivo de apenas estabelecer um parâmetro de cálculo de custos, não podendo ser tomada como um
número definitivo, cabendo ao ofertante dos serviços estabelecer sua própria estimativa.